№ 1-46/2019

УИД-32RS0019-01-2019-000290-89

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

18.09.2019 г. г. Мглин 

Мглинский районный суд, Брянской области в составе

председательствующего Бушмелева П. Н., 

при секретаре Протченко М. П.,

с участием:

государственного обвинителя – Новик В. В.,

подсудимой ФИО2,

защитника Шпакова В. В., 

а также представителя потерпевшей ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ

у с т а н о в и л:

Решением Мглинного районного суда Брянской области от 5 октября 2018 г. ФИО2, лишена родительских прав в отношении своих несовершеннолетних дочерей: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и с неё в пользу несовершеннолетних детей взысканы алименты в размере 1/3 части заработной платы, ежемесячно начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия дочери ФИО5, а затем в размере 1/4 от заработной платы до совершеннолетия дочери ФИО4 и до совершеннолетия ребёнка.

Постановлением судебного пристава-исполнителя Мглинского районного отдела судебных приставов УФССП по Брянской области от 29 ноября 2018 г. на основании исполнительного листа, выданного 14.11.2018 г. Мглинским районным судом Брянской области, возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании с ФИО2 алиментов по решению суда. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 42 Мглинского судебного района Брянской области от 18 февраля 2019 г. ФИО2 привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КРФоАП и подвергнута административному наказанию за неуплату без уважительных причин в нарушение указанного решения суда алиментов на содержание несовершеннолетних детей, в течение более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. 

Однако, ФИО2, проживая по адресу: 

<

адрес>, не принимая мер по трудоустройству при отсутствии к этому каких-либо препятствий, будучи трудоспособной, не имея возможности уплачивать алименты без трудоустройства, умышленно без уважительных причин в период с 1 марта по ДД.ММ.ГГГГ не выплачивала алименты, в результате чего образовалась задолженность в размере 42595 руб.

В судебном заседании подсудимая полностью признала обвинение, в том числе, полностью согласилась с обстоятельствами, послужившими основанием для привлечения к административной ответственности по факту, совершённого ею административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КРФоАП, за которое она ДД.ММ.ГГГГ была привлечена к административной ответственности. Пояснила суду, что с момента взыскания алиментов на своих несовершеннолетних детей не выплачивала алименты, по причине отсутствия в Мглинском районе работы, а предприниматели трудовой договор с ней заключать не хотят. Живёт за счёт случайных заработков. Она полностью согласна с размером задолженности определённом судебным приставом-исполнителем. В содеянном раскаивается и намерена трудоустроиться, выплачивать алименты и постепенно погасить по ним задолженность.

Вина подсудимой подтверждена в суде следующими доказательствами.

Показаниями несовершеннолетней потерпевшей Потерпевший №1, данными ею в ходе дознания с соблюдением требований УПК РФ, оглашёнными в суде с согласия сторон, следует, что её мать ФИО2 в отношении неё лишена родительских прав, в связи с чем, она проживает с бабушкой ФИО11, являющейся её опекуном. Её материально содержит только бабушка, а мать никакой материальной помощи не оказывает. 

Показаниями законных представителей потерпевших ФИО11 и ФИО3 на предварительном следствии, оглашёнными в суде, о том, что подсудимая со дня лишения её родительских прав в отношении дочерей ФИО5 и ФИО4 и взыскания на их содержание алиментных платежей, никаких платежей не делала, иной материальной помощи не оказывала. Дети находятся на их полном обеспечении.

Свидетельскими показаниями ФИО9, судебного пристава-исполнителя Мглинского районного отдела судебных приставов УФССП России по Брянской области о том, что ФИО2 решением суда лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей ФИО5 и ФИО4 и с неё взысканы алименты на содержание детей. Однако ФИО2 не платила и не платит алименты, так как нигде не работает, хотя препятствий для работы у неё нет.

Вина подсудимой подтверждается также решением Мглинского районного суда Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ, которым она лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей – Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработной платы до совершеннолетия дочери ФИО5, а затем в размере 1/4 части заработной платы до совершеннолетия дочери ФИО4. 

Копией исполнительного листа серия ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Мглинским районным судом на основании указного решения.

Постановлением судебного пристава-исполнителя № от ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО2, копия которого ей была вручена под расписку. 

Направлениями, выданными ФИО2 судебным приставом-исполнителем, в ГКУ «ЦЗН Мглинского района» для оказания ей помощи в трудоустройстве от 4 февраля и от ДД.ММ.ГГГГ 

Сообщением ГКУ «ЦЗН Мглинского района» от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время за оказанием государственной услуги содействия в поиске подходящей работы не обращалась.

Протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, которыми ФИО2 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КРФоАП за неуплату алиментов по решению суда в течение периода времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть более 2-х месяцев с момента возбуждения исполнительного производства.

Административное наказание в виде 40 часов обязательных работ, назначенное ФИО2 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ не отбыто, что подтверждается справкой Мглинского РО СП УФССП России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ 

Постановлением судебного пристава-исполнителя от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии, с которым задолженность ФИО2 за период с 1 марта по ДД.ММ.ГГГГ определена в размере 42595 руб.

Анализируя исследованные доказательства, суд считает их достоверными, допустимыми и достаточными для признания подсудимой виновной в совершении указанного преступления. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершённая неоднократно.

Подсудимая умышленно в течение 2-х месяцев, не исполняет решение суда и не выплачивает взысканные с неё алименты на содержание несовершеннолетних детей, будучи привлечённой к административной ответственности за неуплату алиментов в течение 2-х месяцев, то есть неоднократно. При этом не трудоустраивается и каких-либо препятствий для выплаты алиментов не имеет.

При назначении вида и размера наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о её личности, обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, в том числе не отбытое ею административное наказание.

ФИО2 по месту жительства характеризуется отрицательно, как лицо, систематически употребляющее алкогольные напитки, не работает.

Суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает полное признание подсудимой своей вины.

Суд, с учётом всех обстоятельств, считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ с удержанием из заработка в доход государства в пределах размера, установленного ч. 3 ст. 50 УК РФ.

Меру пресечения подписку о невыезде подсудимой до вступления приговора в законную силу суд оставляет без изменения.

Учитывая, что подсудимая просила о рассмотрении дела в особом порядке, прекращённом по инициативе суда, процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи подсудимой на предварительном следствии и в суде, суд относит на счёт федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком 1 год, с удержанием в доход государства 5% от заработка.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокатам за оказание юридической помощи ФИО2 в ходе дознания и в суде, отнести на счёт федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: П. Н. Бушмелев